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Савремене тржишне услове карактерише појава корпорација и

корпоративне организованости, која подразумева сложене

интеракције међу њеним учесницима. У условима глобалног

пословног окружења, где доминира флуктуација у тржишним

кретањима, корпорације се сусрећу са промењивошћу,

неизвесношћу и пословним ризицима, било да су то ризици од

неуспеха или су од непредвиђених губитака. С обзиром да је

корпорација најсложенији облик удруживања капитала јер је

власник дистанциран од пословања, најважније за остварење њеног

циља у виду дугорочног опстанка је обезбедити квалитетне

информације о реализованим перформансама у виду корпоративног

успеха. Основни извор информација о квалитету корпоративног

управљања и успешности пословања су финансијски извештаји.

Крајњи циљ рачуноводствене обраде података су финансијски

извештаји који су намењени интерним корисницима, али и

корисницима који се налазе ван корпорације, а заинтересовани су за

њено пословање. На тај начин сви они стичу могућност

процењивања изложености стварним и потенцијалним ризицима у

свом односу са појединачним ентитетом. Финансијски извештаји

омогућавају корисницима да сагледају економску историју

корпорације, али су неопходни и за формулисање будућих

перформанси које се исказују у виду будуће зараде, новчаних

токова, перспективе у погледу креирања вредности и могућношћу

сервисирања обавеза. Финансијски извештаји представљају

информацију од општег интереса која се, сходно томе, обелодањује

путем јавно доступних регистара. Транспарентност финансијских

извештаја лежи у потреби њиховог анализирања од стране

потенцијалних инвеститора, кредитора, банака и осталих

заинтересованих учесника на тржишту, који доносе одлуке о

економско-финансијској сарадњи са одређеном корпорацијом. Иако

основни извор информација за оцену успешности, финансијски

извештаји нису у потпуности подесни за дату намену у форми у

којој су презентовани. За дубље сагледавање корпоративне

успешности уобичајено се користи инструментаријум аналитичких,

финансијских показатеља. У привредној пракси се најчешће користе

традиционалне методе анализе које се заснивају на оцени

финансијског, приносног и имовинског положаја применом рацио

показатеља. Традиционална анализа се заснива на историјским

подацима који се упоређују са подацима истог ентитета из

претходних периода, те се доноси закључак о тренду пословне

успешности. Подаци добијени традиционалном анализом користе се

и за компаративну анализу конкуренције у посматраном временском

периоду. Међутим, недостатак овакве оцене је њена ограниченост на

протекли временски период. Основни недостатак традиционалне

анализе лежи у чињеници да она разматра појединачне аспекте

пословања што често онемогућава формирање јединствене оцене

корпоративне успешности. Савремена анализа корпоративног

успеха, поред тренутне позиције ентитета, настоји да предвиди и

његову краткорочну будућност. Она се заснива на традиционалној

оцени успешности пословања која је надограђена савременим

статистичким моделима. Савремена анализа корпоративне

успешност се заснива на прогностичким моделима који треба да

адекватно предвиде у којој мери ће корпорација моћи да послује без

битнијих унапређења, a када је неопходно предузети мере за

опоравак и на тај начин елиминисати будуће негативне утицаје.

Постојећи прогностички модели оцене корпоративне успешности

који су развијени у свету засновани су на финансијским извештајима

високоразвијених привреда или су развијани у периоду економског

раста и стабилности, што је потпуно другачији привредни амбијент

у односу на тренутно стање националног тржишта. Самим тим нису

поуздани за примену на домицилном тржишту. Услед материјално

значајних ограничења традиционалне и савремене анализе

корпоративне успешности, намеће се захтев за развојем националног

модела на бази аналитичких тј. финансијских показатеља који ће у

потпуности одговарати специфичностима домаћег тржишта. Циљ

рада је креирати национални модел који ће одговарати времену и

условима у којима домаће корпорације послују. У функцији

задовољења постављеног циља истраживања, пролази се кроз

неколико различитих фаза. У делу теоријско-методолошког

истраживања, приказаће се тренутна стручна и практична

становишта, домаћих и страних аутора као и њихов одраз на оцену

корпоративне успешности у Србији. Емпиријска фаза истраживања

треба да прикаже карактеристике привредног амбијента у Србији,

затим који аналитички показатељи најбоље репрезентују пословања

домаћих корпорација и како путем тих дефинисаних показатеља

креирати прогностички модел, путем статистичких метода, који ће

бити довољно објективан, једноставан за разумевање, практичан и

да пружа адекватне информације. У аналитичком делу истраживања

биће приказан поступак развоја националног модела применом

статитистичких метода и одабир оног модела који је показао највећи

степен веродостојности. Приказаће се супериорност развијеног

модела анализе корпоративне успешности насупрот моделима

развијеним за развијена тржишта. Коначна оцена односно резултат

самог истраживања јесте да креиран модел оцене корпоративне

успешности доприноси повећању ефикасности доносиоца пословних

одлука како екстерних тако и интерних и пружа поудану основу за

мерење корпоративног успеха на домаћем тржишту.
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Note, N:

Abastract, AB:

Modern market conditions are characterized by the emergence of

corporations and corporate organization, which involves complex

interactions among its participants. In a global business environment

where fluctuations in market trends dominate, corporations face change,

uncertainty, and business risks, whether they are risks of failure or are of

unforeseen losses. Given that the corporation is the most complex form of

capital association since the owner is distanced from the business, the

most important for achieving its goal in the form of long-term survival is

to provide quality information on realized performance in the form of

corporate success. The main source of information about the quality of

corporate governance and business performance are financial statements.

The ultimate objective of accounting data processing is the financial

statements that are intended for internal users as well as for users outside

the corporation and are interested in its business. In this way, they all

acquire the possibility of assessing exposure to real and potential risks in

their relationship with a single entity. The financial statements allow

users to view the corporate history of a corporation, but are also

necessary to formulate future performance that is expressed in the form of

future earnings, cash flows, perspectives in terms of value creation and

the ability to service liabilities. Financial statements represent

information of general interest, which is, accordingly, disclosed through

publicly available registers. The transparency of the financial statements

lies in the need for their analysis by potential investors, creditors, banks

and other interested market participants who make decisions on economic

and financial cooperation with a particular corporation. Although the

primary source of information for evaluating performance, the financial

statements are not entirely appropriate for the purpose in the form in

which they are presented. For a deeper consideration of corporate

performance is usually used an analytic, financial indicator tool. In

commercial practice, the most commonly used traditional methods of

analysis are based on the assessment of financial, yield and property

position using the ratios of indicators. Traditional analysis is based on

historical data that are compared with the data from the same entity from

previous periods, and a conclusion is drawn on the trend of business

success. Data obtained by traditional analysis are used for comparative

analysis of competition in the observed period. However, the lack of such

an assessment is its limit on the past period. The basic lack of traditional

analysis lies in the fact that it considers individual aspects of business,

which often prevents the formation of a unique corporate performance

rating. Contemporary corporate performance analysis, in addition to the

current position of the entity, seeks to anticipate its short-term future. It is

based on a traditional performance assessment that has been upgraded to

modern statistical models. The contemporary analysis of corporate

performance is based on prognostic models that should adequately predict

the extent to which the corporation will be able to operate without

significant improvements, and when it is necessary to take recovery

measures and thereby eliminate future negative impacts. Existing

prognostic models of corporate performance assessments developed in

the world are based on the financial statements of highly developed

economies or developed in a period of economic growth and stability, a

completely different economic environment compared to the current state

of the national market. Therefore, they are not reliable for use on the

domicile market. Due to materially significant limitations of traditional

and modern corporate performance analysis, a demand for the

development of a national model based on analytical ones is imposed.

financial indicators that will fully meet the specifics of the domestic

market. The aim of the paper is to create a national model that will

correspond to the time and conditions in which local corporations

operate. In the function of satisfying the set goal of the research, it passes

through several different phases. In the course of theoretical and

methodological research, current professional and practical views of

domestic and foreign authors will be presented, as well as their reflection

on the assessment of corporate performance in Serbia. The empirical

phase of the research should show the characteristics of the economic

environment in Serbia, then which analytical indicators best represent the

operations of domestic corporations and how through these defined

indicators to create a prognostic model, through statistical methods,

which will be objective enough, easy to understand, practical and provide

adequate information. The analytical part of the research will show the

process of developing a national model using static methods and selecting

the model that showed the highest degree of credibility. The superiority

of the developed model of corporate performance analysis versus models

developed for developed markets will be shown. The final evaluation, or

the result of the research itself, is that the created model of corporate

performance assessment contributes to increasing the efficiency of

business decision makers both external and internal and provides an

important basis for measuring corporate success in the domestic market.
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УВОД

Савременим привредним амбијентом доминира појава корпорација и корпоративне

организованости, која подразумева сложене интеракције међу њеним учесницима. Због

нестабилности тржишног окружења корпорације се сусрећу са неизвесношћу и


[…]


предмет истраживања у овој докторској дисертацији дефинисање модела који

анализира и оцењује корпоративни успех, креирањем BP-rank модела и његовом

компарацијом са постојећим моделима анализе пословног успеха може се закључити да

је BP-rank модел верификован на тришту Републике Србије са бољом оценом и

предикционом способношћу од постојећих. Дакле, прихвата се помоћна хипотеза Х1 да

прогностички модел који је развијен на националном нивоу је поузданији за оцену

корпоративне успешности домицилних ентитета од постојећих иностраних модела.
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Помоћна хипотеза Х2 је потврђена конструисањем самог модела на бази ординалне

логистичке регресије применом категоријалних независних варијбали. Оне групишу

податке у јасно разграничене групе по величини. Називају се још и квалитативним

варијаблама, дакле немају право нумеричко значење. Из самог назива „квалитативне

варијабле“ закључује се да узимају не само нумеричке вредности и квалитативни опис

корпоративног окружења. Категоријалне варијбле се прилагођавају тржишним

условима јер прате промене које су у вези са подацима који се испитују. Дакле,

прихвата се друга помоћна хипотеза да прогностички модел за оцену корпоративног

успеха узима у обзир карактеристике привредног окружења и поузданији је од

историјских модела оцене успешности пословања.

Досадашњи недостаци савремених модела анализе превазиђени су креирањем

националног BP-rank модела. Проблеми у примени постојећих модела првенствено су

се огледали у томе да је временски период у ком су развијани потпуно другачији од

оног који тренутно влада на нашем националном тржишту. Упливом актуелне светске

економске кризе која је пољуљала главне полуге корпоративног развоја и која је у

реалном сектору наше државе почела да осећа током 2009. године, битно су се

промениле значај и број показатеља који су неопходни за анализу пословног успеха.

Број показатеља се повећао, а њихов значај се мења у зависности од тога у којој мери су

екстерни фактори развоја привреде и тржишне економије стабилни или нестабилни.

Реализоване перформансе исказане кроз финансијске извештаје корпорација

високоразвијених привреда у периоду економске стабилности и просперитета битно се

разликују од оних које су приказане у финансијским извештајима земаља у транзицији.

Неопходност и потреба дефинисања финансијских показатеља од утицаја на економску

будућност корпорације је био први корак у креирању националног модела, узимајући у

обзир све ризике које са собом носи овакав вид тржишног деловања. За анализу

корпоративне успешности заинтересовани су бројни корисници који се налазе и унутар

и изван корпорације. Модел је лако применљив и тумачи се јединственом нумеричком

и описном оценом, што је знатна разлика и предност у односу на историјске моделе

који су се искључиво базирали на анализи протеклих догађаја са више аспеката.

Резултати тестирања конкретно развијеним моделом за оцену корпоративне

успешности на бази ординалне логистичке регресије са категоријалним варијаблама

указују на висок ниво поузданости примене наведеног модела. У складу са претходно

изреченим може се прихватити основна хипотеза научног истраживања Х0 да применом

модела који се заснива на аналитичким показатељима изведеним на бази финансијских

извештаја могуће је поуздано предвидети корпоративну успешност.

На основу теоријско-методолошког образложења и верификације модела на

националном тржишту, његов допринос анализи корпоративног успеха је следећи:

 Иновација у области анализе финансијских извештаја на националној основи

која се помера из домена традиционалног и класичног, ка прогностички

оријентисаном приступу оцени корпоративног успеха

 Поједностављује се анализа која за резултат има јединствену оцену пословне

успешности исказану нумеричким вредностима 1, 2 или 3 и описом те оцене у

виду препорука за будуће пословање. Уместо неколико анализа бонитета са

аспекта имовинског, финансијског и приносног положаја, поједностављује се
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поступак и само тумачење корпоративног успеха које је у могућности да разуме

свако заинтересован за пословање конкретне корпорације.

 Смањује се ризик пословног одлучивања и побољшава његов квалитет јер је

информациона основа за правовремену активност и унапређење поуздана и

веродостојна, разумљива и тачна. Без обзира да ли је у питању акционар,

менаџер, инвеститор, банка, пореска управа, купци и добављачи, запослени

радници, сви они имају моћно оружје анализе које им може помоћи да одлуче да

ли је менаџмент реализовао постављене циљеве, да ли уложити капитал у

конкретну корпорацију, да ли одобрити кредит итд.

 Смањују се трошкови и време добијања поузданих информација за пословно

одлучивање.

Препорука за даља научна истраживања се односе на:

Будућа истраживања треба да се оријентишу ка унапређењу модела корпоративне

успешности у зависности од актуелног економског тренда у привредном окружењу.

Треба анализирати независне варијабле које су укључене у модел и проверавати

њихову значајност.

Модел треба популаризовати и приближити свим руководећим корпорацијама у земљи,

а нарочито представити његов информациони капацитет и домет у анализи

корпоративног успеха не само сопствене, већ и конкурентских компанија.

Истраживања и напори у овом домену треба да се усмере на његову примену и од

стране банака, инвеститора и осталих заинтересованих привредних субјеката у виду

физичких и правних лица која желе да анализирају корпоративни успех из сопствених

интересовања и реализацију одређених циљева.

Применом модела у два различита временска периода може се извршити поређење

корпоративног успеха; на пример за период почетка кризе и период њеног окончања, тј.

изласка из кризе када привреда оживљава а незапосленост смањује, док се извозни

потенцијал и његова реализација повећавају.

И на крају, модел треба да нађе своју примену не само унутар корпорације, већ и изван

ње. Ту се пре свега мисли на контролу менаџмента од стране власника капитала.

Употребом овог моделела власници капитала могу да провере рад руковододећих

структура у корпорацији и каква су очекивања која им предстоје у краткорочној

будућности. На овај начин, модел служи као контролни механизам у превазилажењу

агенцијског проблема које прати корпоративни начин привређивања од настанка до

данас.
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