УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У СУБОТИЦИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

30.11.2017. године, Наставно-научно веће, Економски факултет у Суботици, Универзитет у

Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Доц. др Кристина Мијић, доцент.

Ужа научна област: Рачуноводство, анализe и ревизија.

Датум избора у звање и назив факултета: 01.12.2016. године, Универзитет у Новом Саду,

Економски факултет у Суботици

2. Проф. др Мирко Андрић, редовни професор.

Ужа научна област: Рачуноводство, анализe и ревизија.

Датум избора у звање и назив факултета:14.10.1996. године, Универзитет у Новом Саду,

Економски факултет у Суботици – у пензији.

3. Проф. др Наташа Спахић, ванредни професор.

Ужа научна област: Рачуноводство и ревизија.

Датум избора у звање и назив факултета: 25.06.2015. године, Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јасмина (Радмила) Хајнрих

2. Датум рођења, општина, држава: 06.06.1972. године, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета: Економски факултет у Суботици

Назив студијског програма дипломских академских студија – мастер: Рачуноводство и

ревизија

Стечени стручни назив: дипломирани економиста - мастер

4. Година уписа на докторске студије: 2009. година

Назив студијског програма докторских студија: Менаџмент и бизнис

Модул: Пословне финансије, рачуноводство и ревизија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

РАЗВОЈ И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА МОДЕЛА ЗА ОЦЕНУ КОРПОР АТИВНЕ

УСПЕШНОСТИ НА БАЗИ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈ А

ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Јасмине Хајнрих под насловом "Развој и имплементација модела

за оцену корпоративне успешности на бази финансијских изештаја" написана је на 156 страна текста

и структуирана је кроз увод, четири поглавља, закључна разматрања и преглед коришћене

литературе. Испред основног текста, докторска дисертација садржи насловну страну, кључну

документацијску информацију (образац 5а) на српском и енглеском језику и детаљан садржај.

Докторска дисертација садржи 18 приказа и 61 табелу интегрисаних у основни текст. Приликом

израде докторске дисертације коришћено је 124 извора литературе. Структура докторске

дисертације садржи следећа главна поглавља:

Увод

1. Финансијски извештаји као информациони основ за оцену успешности пословања

2. Критички осврт на традиционалне и саврмене методе оцене кредитног бонитета и

успешности пословања

3. Развој модела оцене успешности пословања корпорације на основу изведених аналитичких

показатеља

4. Имплементација развијеног модела за оцену корпоративне успешности на финансијске

извештаје домаћих компанија

Закључна разматрања

Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод

У уводном делу је на јасан и концизан начин представљена тематика истраживања докторске

дисертације. У уводном делу дефинисани су проблем истраживања, предмет и циљеви истраживања

и јасно је постављена основна, као и две помоћне хипотезе докторске дисертације. Такође, у

уводном делу презентован је програм истраживања у циљу тестирања постављене хипотезе и дат је

опис садржаја докторске дисертације кроз поједина поглавља.

Позитивно се оцењује

1. Финансијски извештаји као информациони основ за оцену успешности пословања

У првом поглављу кандидат је представио нову улогу рачуноводствено информационог система у

корпорацији, који постаје основна полуга за доношење пословних одлука и издиже се у хијерархији

корпоративних делова. Представљен је регулативни оквир финансијског извештавања у виду

професионалне, законске и интерне регулативе. Истакнут је информациони капацитет финансијских

извештаја и њихов значај у корпоративном одлучивању. Кандидат је на адекватан, јасан и концизан

начин уз коришћење литературе (претежно научних радова објављених у иностраним часописима и

међународним конференцијама, као и монографија) представио информациони капацитет

финансијских извештаја у функцији пословног одлучивања.

Позитивно се оцењује

2. Критички осврт на традиционалне и савремене методе оцене кредитног бонитета и

успешности пословања

Друго поглавље докторске дисертације обухвата тематику анализе финансијских извештаја у виду

традиционалне и савремене методологије. Критички осврт на обе методе указује на чињеницу да

традиционалне методе и даље држе примат у оцени бонитета корпорације, али постоје покушаји да

се та анализа надогради и осавремени применом прогностичких модела који предвиђају

краткорочну корпоративну будућност. У традиционалној анализи кандидат представља значај

финансијског, имовинског и приносног положаја корпорације и представљају предности и

недостатке ове методе оцене успешности пословања. Кандидат је затим представио досадашње

резултате у области савремене анализе корпоративне (не)успешности у виду ЕМS Алтмановог

модела, Сандин & Порпорато модела, Кралицековог ДФ показатеља и Бекс модела. Након

приказаних предности и недостатака савремених модела анализе, кандидат идентификује потребу

креирања модела корпоративне успешности на бази финансијских извештаја домаћих корпорација

(тзв. BP-rank), који би био прогностички оријентисан.

Позитивно се оцењује

3. Развој модела оцене успешности пословања корпорације на основу изведених аналитичких

показатеља

Треће поглавље обухвата развој модела оцене успешности пословања корпорација на бази

показатеља из финансијских извештаја домаћих корпорација. Кандидат је структурирао

методолошки оквир развоја модела оцене успешности пословања корпорација кроз шест фаза које

обухватају: опис полазних претпоставки у развоју модела, узорковање и избор адекватног

статистичког метода, избор варијабли модела корпоративне успешности, развој и оцену

предложених модела за оцену корпоративне успешности, вредновање модела и избор модела са

највишом предикционом способношћу, компарацију пројектованог модела са постојећим

прогностичким иностраним моделима. Истраживање је спроведено на случајном узорку 100

активних корпорација у временском периоду 2012 – 2014. година. Након описа узорка, кандидат је

презентовао статистичке методе на основу којих ће се развијати модел, а то су дискриминациона

анализа, ординална логистичка регресија са нумеричким варијаблама и ординална логистичка

регресија са категоријалним варијаблама. Кандидат дефинише варијабле модела и то зависну

варијаблу у виду експертске оцене у првој варијанти на три нивоа оцене и у другој варијанти на пет

нивоа оцене корпоративне успешности. Као независне варијабле у виду категоријалних и

нумеричких варијабли, кандидат је дефинисао 22 варијабле, односно показатеља перформанси из

финансијских извештаја одабраних на основу прегледа релевантне домаће и иностране литературе

из области анализе финансијских извештаја. Кандидат је представио развој укупно шест модела,

односно модела на бази све три статистичке методе у обе варијанте експертске оцене. Након тога,

кандидат је извршио вредновање и одабир модела који има највећи степен поверења, а то је BP-rank

модел за бази ординалне логистичке регресије са категоријалним варијаблама и варијанта модела са

три нивоа оцене. Треће поглавље се завршава компарацијом развијеног и одабраног BP-rank модела

са постојећим прогностичким моделима оцене успешности пословања. У овом делу кандидат је

прецизно представио виши ниво поузданости примене развијеног BP-rank модела на одабраном

узорку у односу на постојеће моделе. Модел за оцену корпоративне успешности заснован је на

релевантном статистичком методу, а његов развој представљен је на детаљан начин уз значајан број

табеларних приказа и у складу са дефинисаним методолошким корацима.

Позитивно се оцењује

4. Имплементација развијеног модела за оцену корпоративне успешности на финансијске

извештаје домаћих компанија

У четвртом поглављу кандидат Јасмина Хајнрих у првом реду даје приказ обележја и тенденција у

посматраном периоду истраживања и развоја модела. Потом се приступа примени развијеног BP-

rank модела на бази ординалне логистичке регресије са категоријалним варијаблама (варијанта

модела оцена 1-3) на изабрани узорак, дакле врши се верификација развијеног модела путем његове

имплементације на финансијске извештаје домаћих корпорација. Након спроведене обраде података

добили су се резултати, чија презентација и анализа показују да је BP-rank модел корпоративне

успешности високе предикционе моћи. На овај начин потврђена је основна хипотеза докторске

дисертације да применом модела који се заснива на аналитичким показатељима изведеним на бази

финансијских извештаја могуће је поуздано предвидети корпоративну успешност. На крају овог

поглавља, кандидат даје критичку оцену и значај развијеног модела за предикцију успешности

пословања корпорација на националном тржишту.

Позитивно се оцењује

Закључна разматрања

У оквиру закључних разматрања кандидат Јасмина Хајнрих је детаљно приказала и интерпретирала

резултате истраживања и указала је на потврђивање постављене хипотезе и предности које се

остварују у корпоративном одлучивању применом модела за оцену корпоративне успешности на

бази финансијских извештаја. Резултати истраживања и изведени закључци докторске дисертације

јасно су и концизно презентовани.

Позитивно се оцењује

Литература

Списак коришћене литературе садржи 124 референци релевантних иностраних и домаћих аутора из

области рачуноводства, корпоративног управљања, финансијског извештавања и статистике.

Коришћени извори литературе су исправно цитирани у оквиру основног текста и једнообразно

форматирани у списку коришћене литературе. Списак коришћене литературе садржи претежно

научне радове објављене у међународним и домаћим часописима, научне радове објављене на

међународним конференцијама, монографије, стручну литературу професионалних

рачуноводствених и ревизијских организација.

Позитивно се оцењује

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Бубић Ј., Хајнрих Ј., (2012), The analyses business performances of agricultural enterprises in
Vojvodina during the current crisis, Часопис Економика пољопривреде број 59, категорија: М24

2. Хајнрих Ј. (2012), Специфичности финансијског извештавања у поступку ликвидације Часопис

Анали Економског факултета у Суботици, број 27, категорија: М51

3. Хајнрих Ј. (2010), Квалитетно финансијско извештавање као претпоставка функционисања

финансијског тржишта, Часопис Анали Економског факултета у Суботици, број 23, категорија:

М52

4. Хајнрих Ј. (2010), Финансијско извештавање у функцији управљања кризом у предузећу – Часопис

Рачуноводство 9-10/2010, Савез рачуновођа и ревизора Србије, категорија: М52

5. Хајнрих Ј. (2010), Иновације и учење у рачуноводству у функцији квалитетног финансијског

извештавања и раста организације, Зборник радова 15. Интернационални међународни научни

скуп СМ2010, Економски факултет Суботица, категорија: М33

6. Хајнрих Ј., Суљовић Е., (2010), Буџетирање кеш флов као информациона подлога ликвидности

компаније, Конференција Развој пословања, Универзитет Зеница, категорија: М33

7. Хајнрих Ј. (2011), Интерно финансијско извештавање у функцији менаџерског одлучивања у
периоду кризе. Зборник радова међународне конференције РиМ, Сплит: Хрватски рачуновођа,

категорија: М33

8. Хајнрих Ј. (2011), Управљање ризиком у функцији стратегијског управљања предузећем Зборник

радова 16. Интернационални међународни научни скуп СМ2011, Економски факултет Суботица,

категорија: М33

9. Петкович Ђ., Хајнрих Ј., (2012), Рачуноводствене информације у функцији пројекције успешности

пословања предузећа, Зборник радова 17. Интернационални међународни научни скуп СМ2012,

Економски факултет Суботица, категорија: М33

10. Хајнрих Ј. (2013), Улога прогностичких модела анализе пословања у функцији корпоративног

одлучивања, Зборник радова 18. Интернационални међународни научни скуп СМ2013, Економски

факултет Суботица, категорија: М33

11. Хајнрих Ј. (2013), Финансијски извештаји као основа за примену прогностичких модела анализе

пословања, Зборник радова 14. међународне конференције РиМ, Загреб: Хрватски рачуновођа,

категорија: М33

12. Хајнрих Ј. (2014), Интеграција савремених модела анализе финансијских извештаја у функцији

процене going concern-a, Зборник радова 19. Интернационални међународни научни скуп СМ2014,

Економски факултет Суботица, категорија: М33

13. Петкович Ђ., Хајнрих Ј., (2015), Рачуноводствена подршка going concern стратегији пословања

предузећа, Зборник радова 20. Интернационални међународни научни скуп СМ2015, Економски

факултет Суботица, категорија: М33

14. Петкович Ђ., Хајнрих Ј. (2016), Процена корпоративне успешности и ефикасности пословања

применом аналитичких модела на бази финансијских извештаја, Зборник радова 20.

Интернационални међународни научни скуп СМ2016, Економски факултет Суботица, категорија:

М33

15. Хајнрих Ј. (2017), Корпоративна успешност – традиционална vs савремена анализа, Зборник

радова 21. Интернационални међународни научни скуп СМ2017, Економски факултет Суботица,

категорија: М33

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу анализе докторске дисертације, постављеног проблема истраживања, развијене

методологије и модела за оцену корпоративне успешности и добијених резултата и закључака

истраживања, комисија констатује да је кандидат Јасмина Хајнрих дала значајан допринос у области

анализе финансијских извештаја и развоја прогностичких модела за оцену корпоративне

успешности. На основу спроведеног истраживања оцене корпоративне успешности применом

постојећих прогностичких модела и применом развијеног BP-rank модела, у оквиру закључних

разматрања потврђена је хипотеза истраживања да је применом модела који се заснива на

аналитичким показатељима изведеним на бази финансијских извештаја могуће поуздано предвидети

корпоративну успешност. Статистички обрађени резултати истраживања указују да се применом

развијеног BP-rank модела добијају поузданији резултати у функцији оцене корпоративног успеха

од резултата добијених применом већ постојећих иностраних модела. У закључним разматрањима

кандидат је приказао допринос резултата истраживачког рада:

▪ Теоријска основа анализе финансијских извештаја у домену прогностичких, савремених

модела је проширена на територију Републике Србије.

▪ Идентификована је потреба за развојем прогностичког модела за процену пословне

успешности на нивоу националне економије.
▪ Развијена је методологија креирања прогностичког модела BP-rank за оцену корпоративне

успешности на бази аналитичких података из финансијских извештаја.

▪ Креиран је и верификован прогностички модел BP-rank за оцену корпоративне успешности

високе предиктивне способности. Развијени модел има изузетну предиктивну поузданост, а

чињеница да се заснива на ординалној логистичкој регресији на бази катеоријалних

варијабли указује на предност прилагођавања модела променама у окружењу.

▪ Резултати тестирања развијеног BP-rank модела корпоративне успешности на узорку

домаћих корпорацију указују да развијени BP-rank модел корпоративне успешности има

већу поузданост и предиктивну способност у односу на постојеће иностране прогностичке

моделе.

▪ Применом BP-rank модел корпоративне успешности смањује се ризик у области

корпоративног одлучивања, јер се унапређује квалитет информационе основе за

правовремену активност доносиоца пословних одлука.

▪ Трошкови и време добијања поузданих информација за пословно одлучивање се значајно

смањују.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати добијени истраживањем су презентовани у докторској дисертацији у виду табела,

графичких приказа и текста и детаљно су интерпретирани. Обрада, анализа и интерпретација

резултата истраживања заснована је на релевантним статистичким методама одабраним у складу са

домаћом и иностраном литературом из области статистике и спроведеним у статистичком

програмском пакету IBM SPSS Statistics Version 20. Избор статистичких метода и начин њихове

примене у потпуности је прилагођен решавању проблема истраживања који је дефинисан у

докторској дисертацији. У складу са наведеним, комисија позитивно оцењује начин приказивања и

тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са образложењима која су наведена у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација својим насловом, садржајем, постављеним проблемом и предметом

истраживања, дефинисаном хипотезом, методологијом истраживања, резултатима истраживања и

начином тумачења тих резултата садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Разматрајући докторску дисертацију кандидата Јасмина Хајнрих, Комисија закључује да докторска

дисертација представља оригиналан научни допринос аутора теорији и пракси анализе

финансијских извештаја, посебно са освртом на савремене прогностичке методе анализе

финансијских извештаја, јер су истраживањем остварени следећи циљеви:

▪ Идентификована је потреба за развојем националног модела која је спојила теоријски и

практичан приступ у области рачуноводства и финансијске анализе, с обзиром да је при

дефинисању зависне варијабле модела узета у обзир оцена експерта из ове области.

▪ Креиран је и дефинисан BP-rank модел корпоративне успешности који је заснован на

финансијским показатељима из финансијских извештаја домаћих корпорација у

савременом, актуелном привредном деловању. Допринос се огледа и у чињенинци да је

модел развијен применом потпуно другачије методологије од досадашњих прогностичких

модела, који су се углавном развијали применом дискриминационе анализе. Истраживање

је показало да је у условима актуелне кризе и турбулентног пословног окружења,

ординална логистичка регресија на бази категоријалних варијабли далеко бољи

методолошки приступ од осталих методолошких оквира развоја модела.

▪ BP-rank модел корпоративне успешности је тестиран на узорку домаћих корпорација и

извршена је његова компарација са постојећим иностраним прогностичким моделима.

Резултати су показали његову супериорност у односу на постојеће моделе, што указује да је

основа на којој је конструисан квалитетна и веродостојна.

Истраживањем у докторској дисертацији развијено је оригинално решење за оцену корпоративног

успеха на бази финансијских извештаја, које представља основу за примену развијеног модела као

иновативног приступа анализе финансијских извештаја свих заинтересованих интерних и екстерних

корисника.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи недостатке који утичу на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторске дисертације кандидата Јасмине Хајнрих, Комисија предлаже да

се докторска дисертација под називом „Развој и имплементација модела за оцену

корпоративне успешности на бази финансијских извештаја“ прихвати, а кандидату одобри

одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
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 2. Проф. др Мирко Андрић, редовни професор

Универзитет у Новом Саду, Економски факултет у Суботици

3. Проф. др Наташа Спахић, ванредни професор

Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.